pelentes quatenuspacem Ecciesiae in tuo regno con-

serves, hoc maxime tempore quo ipsa in aliis mul-

tis regnis nimium perturbatur ; ita quod dictis epi-

scopis restitutis,et interdicti sententia relaxata,nisi

hoc nobis velis ex loto donare,in curia tua de ipso

negotio secundura approbatam consuetudinem co-

gnoscatur ; cumque aliis oporleatte intendere quae

ad honorem et commodum tuum magis recipiunt,

expedias teab istis.quae tibi modicum afferunt uti- D
iitalis et audis ; nepropter tantam patientifc nostrse

moram, ex qua propter favorem tuum dictorum

episcoporum gravamen non soliim dissimulasse,

verum etiam neglexisse videmur, apostolicae au-

ctoritatis cogamur adhibere censuram. Quia quan-

tacunque necessitas nobis iramineat, et tibi forte

non minor, nolumus esse.juxta verbum prophetae,

canes muti non valentes latrare {Isa. lvi), scien-

tes quod beati sunt qui persecutionem patiuntur

propter justiliam [Malth. \), quoniam cura probati
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fuerint, accipient coronam vitse, quam repromisit

Deus diligentibus se {Jac. i). Nec injuriosum re-

putes, sed potius gloriosum, prudenter corrigere

quod improvide statuisti, quia non vivit homo eub

coelo qui aliquando non excedat.Unde apud nos di-

citur in proverbio generali quod « humanum est

peccare, sed diaboiicum perdurare (35). »

Datum Laterani, iii Non. Maii, pontificatus no-

stri anno quinto decimo.

XLI.

ARCHIDIACONO, SUCCENTORI ET MAGISTRO R. DE REMIS

CANONICIS PARISIENSIBUS.

De jure patronatus Ecclesise de Sanctis.

(Laterani, iii Kal. Maii.)

Dilecti filii 'abbas Sanctae Genovefae, W. archi-

diaconu3,el B. canonicus Sancti Marcelli Parisiensis

suis nobis litteris intimarunt quod cum prior et

monachi de Coluraberiis nobis conquerendo mon-
strassent quod vsnerabilis frater noster Meldensis

episcopus, tunc electus, dilectum filiura B. diaco-

num, quem per bonae raemoriae praedecessorem

ejus fecerant ordinari ad ecclesiara de Sanctis va-

cantem, in qua ipsi jus obtinent patronatus, ad

canonicara praesentatlonera ipsorum admittere re-

cusarat,quin potius T. intrusum tuebatur in ipsa

in eoruradera pra-judicium et gravamen,nos eis de-

dimus in mandatis ut vocatis quos propter hoc co-

gnoscerent evocandos, audirent causam, et eam
appellatione remota fine canonico terrainarent.Gum

ergo partes propter hoc in eorura esscnt praesentia

constilutse, et pars monachorum proposuisset ad

se jus patronatus ipsius Ecclesiae pertinere,postu-

lans praefatura diaconum, quem jam dudum dicto

episcopo praesentarant, recipi ad eamdera, super

his et aliis quae ad causara facere videbantur, et

lite soleraniter contestata, ipsi receptis testibus,

et depositionibus eorum ac instrumentis diligenter

inspectis, auditis confessionibus, et utriusque par-

tis rationibus perspicaciter intellectis, de pruden-

tum virorum consiiio sententialiter decreverunt jus

patronatus Ecclesiae memoratae ad praefatos prio-

rera et monachos pertinere,ipsum episcopum con-

demnantesutmeraoratum diaconura praestentatura

ab illis reciperet ad eamdem. Sed quoniam jam-
dictusepiscopus s«epius requisitus eorum sententiae

parere contempsit,dicti judices eumdem diaconum

quafungebanturauctoritate ad praefntam Ecclesiam

receperunt.ipsum episcopum a coUatione ac insti-

tutione ecclesiasticorum beneficiorum,considerata

ejus manifesta conturaacia, suspendentes.Quocirca

discretioni vestrae per apostolicascripta mandamus
quatenus utraraque seutentiara,diffinilivam videli-

cet, sicut est justa, per censuram ecclesiasticam,

suspensionis vero, sicut rationabiliter est prolata,

usque ad satisfactioncm condignam auctoritatenos-

tra faciatis sublato appellationis obstaculo firmiter

observari,non permiitentes eumdem diaconura su-

(S5)Ex auctore libri De visitat. Infirm. lib. ii. c. 5. inler opera S. Augustini.
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per receptione sua per judices ipsos facta temere A
molestari. Quod si non omnes, etc.duo vestrum ea

nihilominus exsequantur.

Datum Laterani, iii Kal. Maii, pontificatus noslri

anno quinto decimo.

XLII.

THESSALONICENSI ARCHIEPISCOPO.

Dimitriacensis eleclus absolvitur a vinculo.

(Laterani, Non. Maii.)

Veniena ad praesentiam nostram dilectus fllius B.,

Thessalonicensisarchidiaconusnobishumilitersup-

plicavitut cuminDiraitriacensem episcopumfuisset

electus, et ipsius electio confirmata, nec episcopa-

tum ipsum posset pacifice obtinere, illum a vinculo

quo Dimitriacensis Ecciesiae tenebatur,absolvere di-

gnaremur. Cum igitur ibidem proficere nequeatin
j^

officio pastorali, quanquam in primis ipsius peti-

tioni nonduxerimus annuendum,quiatamen institit

vehementer, ipsum a vincuio absolvimus supradi-

cto.

Datum Laterani,Non.Maii,pontiQcatus nostri an-

no quinto decimo.

LXIII.

CAPITULO PANORMITANO.

De eleclione episcopi.

(Laterani, vi Id. Maii.)

CumnuperParisiusPanormitanuselectuscumqui-

busdam ex fautoribus suis in nostra esset prgesentia

constitutisetGentiiisdePretorioconcanonicusvester

contra factum electionis et personam ipsius postu-

laret audiri.nos eis dilectos filios Petrumtituli San-

cti Marcelli presbyterum et Joannem Sanctae Marige f<

in Via Lata diaconum cardinales deputavimus audi-

tores.Coram quibus iite inter eos legitime contestata,

dum vellemusin iila procedere,ipse potius abire prse-

Bumpsit quamcausaeinsistere terminandae manda-
tum nostrum transgrediens, per quod ei districte

praecepimus ut ad nostram rediret praesentiara pro

expediendo negotio memorato. Gonsideratis igitur

universia quae circa faclum electionis et personam

ipsius consideranda cognovimus,ipsum ab ecclesiae

vestrae regimine decrevimus amovendum.Et ne ipsa

pastoris solatio diutius maneat viduata,discretioni

vestrae per apostolica scripta praecipiendo manda-

mus quatenus iavocata Spiritus sancti gratia perso-

nara idoneam per electionem canonicam praeficiatis

vobis infra triginta dies post susceptionera praesen-

tiura in pastorem. Alioquin dilecto filio nostro Gre-

gorio Sancti Theodori diacono cardinali apostolicae

sedis legato nostris damus litteris in mandatis ut

ipse vobis virum idoneum praeficiat in pastorera !

contradiclores, si qui fuerint, per censuram eccle-

siasticam sublato appellationis obstaculo compes-
cendo.

Datum Laterani,vi Idus Maii, pontiQcatus nostri

anno quinto decimo.

Super hoc scriplum est eidem G. Sancti Theodori

diacono cardinali ut si prsedictum capiiulum manda-
tum noslrum neglexerit adimplere, ipse eisvirum ido-

neum praeficiat in pontificem ; contradictores, si qui

fuerint,per censuram ecclesiasticam sublato appella-

lionis obstaculo, compescendo.

XLIV.

ATHENIENSI ET THEBANO ARCHIEPISCOPIS, ET DECANO

DE THEBIS.

Vt ablala restituanlur Ecclesiae Moloniensi.

(Laterani, v Id. Maii.)

Venerabilis frater noster Mothoniensis episcopus

nobis conquerendo monstravit quod T.miles et qui-

dam alii Mothonensis, Coronensis^Amiclentis dioe-

cesum quffidam de terris et possessionibus Motho-

niensis Ecclesis, ipso de licentia nostra in itinere

beati Jacobi constituto, in ipsius praejudiciura oc-

cuparunt.Nolentes igitur ipsura episcopura suo jure

fraudari, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenusinvasores praedictos ad restitu-

tionem rerum occupatarum debitam eideraepiscopo

faciendara, monitione praemissa, per censuram ec-

clesiasticam,sublato appellationis obstaculo, cora-

pellatis.Testes autem,etc , usque simili districtione

cessanteappellatione cogatisperhiberetestimonium

veritati. Quod si non omnes... duo vestrum, etc.

Datum Laterani, v Idus Maii,pontificatus nostri

anno quinto decimo.

XLV.
RITURICENSI ARCHIEPISCOPO (36).

Adversus episcopum Burdegalensem.

(Laterani, xvi Kal. Junii.)

Diligenter auditis et perspicaciter intellectis qnae

tu et dilectus filius raagister Araaneus procurator

(36) Bituricensi. Avaricensi qui regit in spiritua-

libus Bitarigas Cubos, sicut Burdegalensis Bituri-

gas Viviscos non villicos ut vult Cujac. ad c. ult.

De ditatian. qui Ooi6(axoi a Ptolomeo, et Vivisca

gens ab Auson.in Mosella dicuntur.Ex hac epistola

patet quo tempore inchoata fuerit lis inter eosdem
archiepiscopos super jure primitiae, quae deinde

contestata fuit.non coepta,ut vult ibidem Cujacius,

sedente Gregorio papa nono anno Domini 1226, ubi

decretum ejusdem pontifiris super hac quaeslione

continetur,sed adhuc incertae litis exitus sentantiae

religiosara fidem desiderat. Atque haec quidem ab
archiepiscopo Bituricensi corara pontif. Max. dici

possunt, olim Viviscos Biturigum Guborum fuisse

Colaniam : Movov yap 8t) to tojv BixoupiYojv eQvoi; ev

A>tO'Jixo^;xavoi<;aXXo'.j>uXovy,ai ouajvxeXtlauxoTi^apud

Slrabon.lib. iv. Deinde cum Aquitania triplex fuerit

ex itinerario Antonini, et Biturgium civitas priraae
D Aquitaniae sit metropolis, prima caput Biturix,

Aquitaniara secundam et Novempopulaniam, quae

tertiaest Aquitania,et metropolitas earumdem pri-

mati suo subjicidebere ex c. Nulli c.Provinciarum,

distinct. 99, ad instar patriarchae Lugdunensis qui
primne sedis pontifex primatum super quatuor
Lugdunenses per annorum longa curricula obti-

nuisse dignoscitur ; subnectit non insolita sibi pa-
triarchae nomen dari,cum Nicolaus papa secundum
Nicaenas regulas Sigedodum Narbonensem archi-

episcopum sibi patriarchae sah}\c\8ii c.Co)iqueslus.9.

q. 3, et Boetius De auctor. mag. consil. n. 52 et 53
solum archiepiscopum Bituricensem patriarchamet
priraatem Galliarura vocarijure optimo posse pro-

testatus sit.

Hujua actionis molimina in hunc modum, exce-

677 PONTIFICATUS ANNO XV, CHRISTI 1212. 578

venerabilis fratris nostri Burdegalensi archiepi- ^ matia, sed desenlentia exstitit ventilata. NuUiergo

6Copicoramnobisproponerevoluistisupersententia

quam auctoritate (37) primatia3 ia eumdem archi-

piscopumpromulgasti (38), suspendendo(39)ipsum

ab ofilcio metropoiiticae dignitatis pro eo quod ad

tuum vocatus concilium (40) accedere non curavit,

nec pro se aliquem responsalem idoneum destinare,

de communi fratrum nostrorum (41) consilio sen-

tentiam ipsam ratam habemus et usque ad satisfa-